8

	Проект внесен
Главой города Иванова

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от							                                                №

Об организации и эксплуатации нестационарных объектов на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка

На основании федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 2 части 2 статьи 31 Устава города Иванова, в целях упорядочения размещения
и функционирования нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха населения на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Правила организации и эксплуатации нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха населения на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка согласно приложению № 1 к настоящему решению.
1.2. Методику определения начальной (минимальной) стоимости права на размещение нестационарного объекта для организации обслуживания зон отдыха населения  на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка согласно приложению № 2 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу 1 марта 2022 года.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, Администрации города Иванова в сети Интернет.

	Глава города Иванова

                                 В.Н. Шарыпов
	          Председатель
          Ивановской городской Думы
                                 А.С. Кузьмичев

Приложение № 1
к решению
Ивановской городской Думы
от _________№ ___

[bookmark: P38]ПРАВИЛА ОРГАНИЗАЦИИ И ЭКСПУАТАЦИИ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ ЗОН ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ЗЕМЕЛЬ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИЙ ГОРОДСКИХ ПАРКОВ И ЗООПАРКА

1. Общие положения

1.1. Правила организации и эксплуатации нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха населения на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка (далее - Правила) разработаны в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», приказом Департамента экономического развития и торговли Ивановской области от 18.02.2011 № 13-п «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований Ивановской области схем размещения нестационарных торговых объектов», Правилами благоустройства города Иванова, утвержденными решением Ивановской городской Думы от 27.06.2012 № 448.
 1.2. Настоящие Правила определяют порядок и основания для размещения нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха населения (далее – НО) на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, подведомственных комитету по культуре Администрации города Иванова.
1.3. НО не являются недвижимым имуществом, не подлежат техническому учету, права на них не подлежат регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
1.4. В целях настоящих Правил к НО относятся:
- аттракционы;
- батуты;
- мобильные торговые объекты;
- пункты проката;
- сезонные кинотеатры;
- объекты общественного питания;
- объекты по оказанию услуг;
- сезонные кафе;
- спортивно-развлекательные объекты;
- сувенирные лавки;
- торгово-ярмарочные ряды;
- торговые автоматы (вендинг);
- фудкорты;
- передвижные сооружения;
- зоны барбекю.
1.5. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, в местах проведения праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, разрешается осуществлять торговлю без заключения договора на право размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка без проведения конкурентных процедур при наличии разрешения на право размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка. Перечень мест, порядок выдачи разрешений и сроки проведения данных мероприятий утверждаются Администрацией города Иванова и размещаются на сайте Администрации города Иванова в сети Интернет.

2. Основные понятия и их определения

2.1. В настоящих Правилах применяются следующие основные понятия:
- аттракцион – сооружение (устройство) для развлечений в местах общественного пользования;
- батут - спортивно-развлекательный снаряд в виде прочной, туго натянутой сетки для прыжков;
- зона барбекю  - оборудованная площадка для приготовления еды, которая предоставляется в пользование гражданам за плату;
- консервация сезонного объекта - межсезонное размещение объекта на месте, предусмотренном договором на право размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, без права осуществления деятельности. При этом пользователь обеспечивает приведение объекта и территории, используемой для его эксплуатации, в состояние, обеспечивающее прочность, устойчивость и сохранность конструкций, оборудования и материалов, а также безопасность объекта для населения и окружающей среды;
- мобильный торговый объект - торговый объект, представляющий собой транспортное средство, специально оснащенное оборудованием, предназначенное для приготовления, выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров. К данным объектам относятся механические транспортные средства и транспортные средства, предназначенные для движения в составе с механическими транспортными средствами (автомобили, автоприцепы, фудтраки);
- фудтрак - кафе-фургон с мобильной кухней для торговли едой и напитками быстрого приготовления;
[bookmark: _GoBack]- нестационарный объект для организации обслуживания зон отдыха населения - объект, в том числе торговый, не относящийся к объектам капитального строительства и не являющийся объектом недвижимости, представляющий собой сооружение или конструкцию, не связанную прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение (передвижные средства развозной и разносной уличной торговли, пункты проката спортивного инвентаря, аттракционы и так далее);
- объект общественного питания - временное сооружение (конструкция), оборудованное в соответствии с утвержденными требованиями, в котором предприятием общественного питания осуществляется деятельность по оказанию потребителям услуг общественного питания;
- объекты по оказанию услуг - объекты по предоставлению развлекательных услуг, в том числе детские развлекательные комплексы и аттракционы;
- передвижные сооружения (передвижные торговые объекты) - изотермические емкости и цистерны, тележки, лотки и иные специальные приспособления для осуществления торговой деятельности;
- пункт проката - объект, предназначенный для организации аренды имущества на краткосрочный период;
- сезонный кинотеатр - площадка, оборудованная для публичной демонстрации кинофильмов;
- сезонное кафе - специально оборудованное сооружение, в том числе при стационарном предприятии, представляющее собой площадку для размещения предприятия общественного питания;
- спортивно-развлекательный объект - площадка, оборудованная спортивными тренажерами или спортивным инвентарем, которая предоставляется в пользование гражданам за плату;
- субъект торговли - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим, занимающееся торговлей и зарегистрированное в установленном порядке;
- сувенирная лавка – нестационарный торговый объект, реализующий сувенирную продукцию;
- торгово-ярмарочные ряды – нестационарный торговый объект, имеющие общий вид, объединенные в один торговый ряд;
- торговый автомат (вендинг) - техническое сооружение или конструкция, предназначенные для продажи товаров (оказания услуг) без участия продавца;
- фудкорт - обособленный объект общественного питания, где посетителям оказываются услуги одним или несколькими предприятиями, предлагающими различные виды питания, согласно утвержденному техническому заданию.

3. Порядок размещения и эксплуатации НО

3.1. НО размещаются на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, в соответствии с утвержденной постановлением Администрации города Иванова Схемой размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка (далее – схема) по результатам конкурентных процедур, способ проведения которых определяется Администрацией города Иванова.
3.2. Порядок проведения конкурентных процедур, положение о комиссии по проведению конкурентных процедур, ее состав, а также форма договора на право размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, порядок заключения договора и выдачи разрешения на право размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка утверждаются постановлением Администрации города Иванова.
3.3. Результатом проведения конкурентных процедур является заключение договора на право размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка (далее - договор).
3.3. Требования к НО (внешний вид, размеры и иные требования) определяются техническим заданием, являющимся приложением к аукционной (конкурсной) документации и содержащим в себе эскизный проект НО.
3.4. Содержание НО осуществляется в соответствии с требованиями Правил благоустройства города Иванова, утвержденных решением Ивановской городской Думы.
3.5. При установке НО не допускается повреждение и (или) уничтожение деревьев, кустов, цветников.
3.6. Обустройство НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, должно осуществляться с обеспечением их доступности для маломобильных групп населения.
3.7. Требования к эксплуатации НО:
3.7.1. не допускается использование оборудования, эксплуатация которого связана с выделением острых и неприятных запахов;
3.7.2. не допускается использование звуковоспроизводящих устройств и устройств звукоусиления, игра на музыкальных инструментах, пение, а также иные действия, нарушающие покой граждан и тишину,  в ночное время с 22.00 до 6.00 часов;
3.7.3. эксплуатация НО возможна только в соответствии с режимом работы городских парков и зоопарка.
3.8. Основанием для установки (монтажа) собственником НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, является разрешение на право размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, выданное на основании заключенного договора.
3.9. Договор заключается на срок не более пяти лет.
3.10. Организация и эксплуатация НО, а также ассортимент реализуемых товаров и услуг должны соответствовать установленным противопожарным, санитарным, ветеринарным, экологическим и иным нормам и правилам, установленным действующим законодательством.
3.11. Для сезонных объектов допускается консервация на межсезонный период при соблюдении всех нижеперечисленных условий:
3.11.1. заключение договора на срок более одного года;
3.11.2. конструктивная сложность изготовления/демонтажа конструкции, подтвержденная соответствующим актом;
3.11.3. предварительная оплата периода консервации в соответствии с условиями договора на размещение НО (в размере 50 % права на размещение НО за данный период).
3.12. НО подлежит обязательному демонтажу субъектом торговли в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты окончания срока действия договора.
3.13. В случае неисполнения в добровольном порядке субъектом торговли демонтажа НО по истечении срока действия договора или при досрочном прекращении действия договора, а также в случае самовольного размещения НО без разрешительной документации в установленном порядке осуществляется его принудительный демонтаж в соответствии с действующим законодательством.
3.14. Утверждение схемы размещения НО, внесение в нее изменений не могут служить основанием для пересмотра мест размещения НО, договор на размещение которых был заключен до утверждения указанной схемы и внесения в нее изменений.
3.15. Контроль за исполнением требований настоящих Правил осуществляет комитет по культуре Администрации города Иванова.

Приложение № 2
к решению
Ивановской городской Думы
от _________№ ___

[bookmark: P379]МЕТОДИКА
ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЧАЛЬНОЙ (МИНИМАЛЬНОЙ) СТОИМОСТИ ПРАВА НА РАЗМЕЩЕНИЕ НЕСТАЦИОНАРНОГО ОБЪЕКТА ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБСЛУЖИВАНИЯ ЗОН ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПАРКОВ И ЗООПАРКА ГОРОДА ИВАНОВО

1. Настоящая Методика разработана в целях определения начальной (минимальной) стоимости права на размещение нестационарного объекта для организации обслуживания зон отдыха населения (далее – НО) на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка (далее - лот).
2. Начальная (минимальная) стоимость лота используется при проведении конкурентных процедур.
3. Начальная (минимальная) стоимость лота определяется как средняя рыночная, устанавливаемая на основании оценки, выполненной субъектом оценочной деятельности, в целях установления средней рыночной стоимости права на размещение нестационарного торгового объекта в рамках схемы размещения нестационарных объектов для организации обслуживания зон отдыха населения на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка.
4. При проведении оценки в целях установления средней рыночной стоимости права на размещение НО в рамках схемы размещения НО на территории земель, расположенных в границах территорий городских парков и зоопарка, оценочная компания должна учитывать следующие критерии и правила:
- местонахождение парка или зоопарка, в котором предполагается размещение НО;
- местонахождение НО в парке или зоопарке;
- сезон размещения НО;
- вид оказываемых услуг, организуемой торговли на данном НО;
- проходимость парка или зоопарка, в котором предполагается размещение НО;
- удобство доступа с точки зрения транспортных коммуникаций (расстояние от остановок общественного транспорта, доступность для автотранспорта, наличие парковки);
- наличие инженерных коммуникаций вблизи НО;
5. Рыночная оценка стоимости размещения может быть определена с помощью аналогового или доходного метода оценки.
6. Статистические данные могут быть использованы не позднее 3-летнего периода.
7.  Отчет должен содержать расчет начальной (минимальной) стоимости права на размещение НО на 1 (один) день, 1 (один) месяц, 1 (один) год.